« Item super eo quod predicti Prior et Conventus dicebant et asserebant se habere debere et se fuisse in sazina et possessione ab antiquo habendi et levandi *unum sestarium razum avenæ* a quolibet nubente in dicta villa. Dictis Consulibus in contrarium asserentibus et dicentibus dictum Priorem esse in sazina percipiendi dictum sestarium avenæ, razum ad mensuram veterem, tamen ab illis tantum quibus requisitus accommodabat suum palefredum ad portandam sponsam ad ecclesiam et non ab aliis. »

L'arbitre, pour un motif qu'il ne dit pas, mais qui probablement était de supprimer un différend qui compromettait à la fois la gravité des moines et celle du mariage, abolit la coutume : « Item quod prefati sint quiti et liberi deinceps a prestatione dicti sestarii avenæ ratione nuptiarum et ab aliis quæ predicto Priori, occasione predictâ, prestare consueverunt. » (Transcrit sur l'original de la sentence arbitrale, datée du vendredi 30 déc. 1296.)

j'y trouvai le passage dont mon honorable et bienveillant correspondant avait conservé un vague souvenir. C'est dans le chap. XXII, liv. 1^{er}, *De la coutume, et de ne changer aysement une loi receue*. Montaigne y a rassemblé une quantité de prétendues coutumes plus saugrenues, plus extravagantes, plus sales les unes que les autres, et qu'il semble accueillir avec une égale crédulité. Je n'ai qu'à citer pour être dispensé de toute discussion : «...Ailleurs, si c'est un marchand qui se marie, tous les marchands conviez à la nopce couchent avecques l'espousée avant luy; « si un officier se marie, il en va de mesmes; de mesmes si c'est un noble; et ainsi des aultres: « sauf si c'est un laboureur ou quelqu'un du bas « peuple, car lors c'est au seigneur à faire: et si on « ne laisse pas d'y recommander estroictement la « loyauté pendant le mariage. »

Montaigne a-t-il vraiment cru cela? *Que sais-je?*

Mais l'avis concernant le seigneur de Callas était plus grave. Je conjurai M. l'abbé*** de vouloir bien prendre quelques informations. Qu'il reçoive mes remerciements pour la promptitude avec laquelle il m'a servi. Je reçus de l'un de ses amis, M. l'abbé Marié, curé de Val-de-Rome, une gracieuse lettre, contenant la note ci-après, due à M. Brieu, greffier de la justice de paix de Callas. Je ne puis faire mieux que de transcrire :

« Il est bien vrai qu'une tradition répandue en Provence attribue aux anciens seigneurs de Callas la possession du pri-

vilége connu sous la qualification de *droit du seigneur*. Ainsi le veut une vilaine opinion, née on ne sait où, établie on ne sait comment.